Протокол № 2

от 26 ноября 2021 г.
Всего членов МО -  50 ч.

Проведено в дистанционной форме

Повестка дня

Тема: №2 «Система работы по воспитанию экологической культуры
детей дошкольного возраста»

1,Просмотр и анализ открытого мероприятия с детьми по экологическому
воспитанию
2. Система работы по воспитанию экологической культуры детей
дошкольного возраста.
3. «Эксперименты, возникающие на прогулке с детьми дошкольного
возраста». .
4. Мастер класс по экологии для воспитателей
5. Подведение итога конкурса «Эко -  осень»
6. Домашнее задание. Разработать дидактическую игру или пособие по
любой образовательной области (на март)

По первому вопросу Ишутина Екатерина Анатольевна,
воспитатель МБДОУ «Детский сад «Солнышко», подготовила занятие
«Зимушка -  зима в гости к нам пришла». Во время занятия Екатерина
Анатольевна знакомила детей с временем года -  зима, дети во время занятия
описывали признаки зимы, а в письме, которое передала белочка для детей
было много интересных вопросов. Интересно для детей и в тоже время
энергичной была физкультминутка. В заключении педагог провела с детьми
словесную игру.(материал прилагается).

Решили: материал Ишутиной Е.А. принять к сведению, учесть опыт
работы, применять в работе.

По второму вопросу выступила воспитатель Воронова Елена
Александровна (Детский сад «Теремок»), в котором рассказала о системе
работы по воспитанию экологической культуры детей. Елена Александровна
отметила важные аспекты в воспитании экологической культуры, указав на
важный метод -  слово, опыт самого ребенка, наблюдения, но привитие
любви со стороны родителей, (материал прилагается).

По этой же теме выступление представила воспитатель Графина
Ольга Евгеньевна, (Ломовский детский сад «Ромашка»). В своем
доклада Ольга Евгеньевна, обозначила актуальность данной темы,

представила систему работы: с родителями, с детьми. Указала на значение
сказок, экскурсий, экологических минуток в работе по экологическому
воспитанию.

Решили: материал Вороновой Е.А. и Графиной О.Е. принять к
сведению, учесть опыт работы, применять в работе.

По третьему вопросу воспитатель Свинолобова Ирина Васильевна
(Детский сад «Теремок»), рассказала о экспериментах, которые могут
проводиться с детьми на прогулке -  это наблюдения за объектом, опыты и
эксперименты. Ирина Васильевна пояснила, какие могут быть эксперименты,
способы фиксации данных, и где их можно проводить, (материал
прилагается).

Решили: материал Свинолобовой И.В. принять к сведению, учесть
опыт работы, применять в работе.

По четвертому вопросу воспитатель Стенина Юлия Владимировна
(Моховской детский сад «Кораблик»), показала мастер-класс, как провести
эксперименты с детьми, на примере нескольких. Так же Юлия Владимировна
рассказала как провести рефлексию для педагогов, (материал прилагается).

Решили: материал Степиной Ю.В. принять к сведению, учесть опыт
работы, применять в работе.

По пятому и шестому вопросу выступила Володина Е.Н., она
ознакомила всех с результатами конкурса «Эко-осень» поздравила всех
победителей и призеров, а так же поблагодарила всех участников.
Елена Николаевна рассказала о задании на следующее РМО, где необходимо
разработать дидактическую игру или пособие по любой образовательной
области.

В заключении она поблагодарила всех участников и пожелала всем
удачи в работе.

Решили: информацию Володиной Е.Н. принять к сведению.

Руководитель РМО Володина Е.Н._

Секретарь РМО Никитушкина Н. А.